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Situaci6 general de I'atur

L'estimaci6é del PIB (Producte Interior Brut) que pu-
blica trimestralment I'INE (Instituto Nacional de Esta-
distica) confirma la trajectoria desaccelerada que
presenta I’economia espanyola des de principis de
I'any 2000, si bé el creixement real del 2,4% en el
darrer trimestre de 2001 mostra una intensitat
menor en la desacceleracié que en trimestres ante-
riors. L’analisi macroeconOmica, des del punt de
vista de I'oferta, revela un comportament poc favo-
rable de la demanda interna i, especialment, de I'ex-
terna. Aixi, la moderacié del ritme d’avenc de la de-
manda interna és fruit de la desacceleraci6 tant de
la inversié com del consum final de les llars, I'origen
del qual el trobem en el menor increment de la renda
disponible, com aixi es despren de la moderacié del
creixement de I'ocupacio i de la remuneracié dels
assalariats.

Si ens centrem en I'ocupacid, les dades de la Comp-
tabilitat Trimestral ens indiquen un considerable alen-
timent en la creacié d’assalariats a I'Estat espanyol,
de I'1,9% durant el quart trimestre del 2001, mentre
que un any abans el creixement va ser del 4%. Si
analitzen els registres dels treballadors assalariats
afiliats al regim general de la Seguretat Social també
s’observa un alentiment. Aixi, a Catalunya hi havia re-
gistrats gairebé 2,3 milions d’assalariats a finals de
2001, un 3% més que fa un any, i a I’'Estat espanyol
el nombre d’assalariats se situava en 11,76 milions,
un 4,3% més que un any abans. Les dades de crei-
xement del registre d’assalariats eren més elevades
a finals del 2000: el 5,1% a Catalunya i el 5,7% a
I'Estat espanyol.

Pel que fa a les dades que publica I'INE, mitjancant
'Enquesta de Poblacié Activa (EPA), aquestes refer-
men I"alentiment general en bona part dels principals
indicadors laborals. Aixi, segons I'EPA, en el quart tri-
mestre de 2001 hi havia a Catalunya 2,45 milions
d’ocupats, un 1,75% menys que fa un any, mentre
que en el darrer trimestre de 2000 I'ocupaci6 va créi-
Xer un 2,76%. A I'Estat espanyol el comportament és
molt semblant: aixi, a finals de 2001 hi havia 14,87
milions d’ocupats, un 1,75% més que I'any anterior,
perd la desacceleracid s’observa en comparar la
taxa de creixement de finals de 2000, quan I'ocupa-
ci6 va créixer d’un 3,5%.

Aixi doncs, sembla evident que el conjunt de les di-
ferents fonts coincideixen a indicar la desacceleracié

en la creacié d’ocupacio que s’ha produit al llarg de
I'any 2001. Desgranant I’evolucié de I'ocupacio en el
darrer any per grups d’edat s’observa com el col-lec-
tiu dels més joves, tant els menors de 19 anys com
els que en tenen entre 20 i 24, és el que resulta més
perjudicat per tal com perd ocupats. Els altres dos
grups d’edat (de 25 a 54 anys i més de 54 anys) han
registrat un increment en el nombre d’ocupats del
2,07% i el 3,3%, respectivament.

Per sectors, la construccid i els serveis soén els pro-
tagonistes de la creacié d'ocupacid, amb 93.100 i
234.000 ocupats més, que vénen a compensar la
disminuci6 del pes de I'agricultura i la indUstria.

La millora de I'ocupacié s'ha repartit més favorable-
ment entre les dones (167.600) que no pas entre els
homes (88.500).

L’'altra gran variable del mercat de treball és la de-
socupacio. Tant I'atur estimat per 'EPA com I'atur
registrat per I'INEM coincideixen a assenyalar un
alentiment en el ritme de reducci6 de la desocupa-
Ccio, que arriba fins i tot a augmentar en el cas de les
dades de I'INEM. Aixi, segons I'EPA, el nombre de
desocupats en el darrer trimestre de 2001 va ser de
2,21 milions a I'Estat espanyol i de 243.800 a Ca-
talunya, un 3,8% i un 2,5% menys que un any
abans, respectivament. La taxa d’atur, per la seva
banda, va situar-se en el 12,96% de la poblacié ac-
tiva en el cas de I'Estat espanyol, i en el 9,05% en
el cas de Catalunya.

Per sexes, les dones malgrat aconseguir un des-
cens en el darrer any més important que els homes,
del 4,04%, continuen tenint una xifra de desocupa-
des elevada, amb gairebé 1,3 milions, i una taxa
d’atur del 18,7%. En els homes la reduccio de la
desocupacio ha estat del 3,6% i la taxa d’atur s’ha
situat en el 9,1%.

Per edats, tots els grups redueixen el nombre de de-
socupats, tot i que és el dels majors de 54 anys el
que aconsegueix una reduccid6 més important, del
7,6%. Aquest col-lectiu és el que té un pes especific
menys important d’entre els quatre grups d’edat, ja
que representa el 6,7% del total de desocupats de
I’Estat espanyol. Nogensmenys, cal tenir en compte
que es tracta d’un dels col-lectius que presenta més
dificultats d’insercio.



Per sectors, respecte del darrer trimestre de 2000,
['atur augmenta en la industria i en la construccio.
Per contra, I'agricultura, els serveis, els que cerquen
la primera feina i els que la van perdre fa tres 0 més
anys han ajudat a reduir el nombre de desocupats en
115.500 persones.

Pel que fa a la poblacié activa, aguesta a augmentat
en 167.700 persones en el darrer any, la qual cosa
representa un increment de I'1%. Aquest augment
del nombre d’actius ha afavorit I'increment de la taxa

Evoluci6 taxa d'atur
(desembre 1996 - desembre 2001)
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d’activitat, que en el cas dels homes ha estat del
64,2% i en el de les dones del 40,4%. Aquest per-
centatges suposen un augment respecte de les
taxes d’activitat que tenien respectivament en el da-
rrer trimestre de 2000 de 0,3 punts en els homes i de
0,5 punts en les dones. En conjunt, la taxa d'activi-
tat de I'Estat espanyol se situa en el 51,8%.

En els grafics que apareixen tot seguit podem ob-

servar com I'evolucié comparativa de Mataré en re-
lacié altres ambits superiors 'afavoreixen.

Evolucio6 taxa d'atur (des. 1996 - des. 2001)
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RESUM

Atur registrat i contractaci6. Mataro*. 4t trimestre de 2001

Taxa d'atur registrat  [e[SS{=lagle](cR{0[e[0Me 1Tl oI{=R2I0[0k § D)) (=T (o] o) I

Matar6 5,52% 6,68% 1,16 pp
Prov. Barcelona 6,30% 7,31% 1,01 pp
Catalunya 6,11% 6,93% 0,82 pp
Espanya 9,20% 9,22% 0,02 pp

desembre 2000 desembre 2001

1.261 1.620
1.887

desembre 2000 desembre 2001

Incr.%

28,47%
15,27%

Incr.%

Atur reg. per edats

! <25anys 434 539 24,19%
25 a 44 anys 1.348 1.590 17,95%
! >45anys 1.116 1.378 23,48%

Atur reg. per sectors [ e[cEl=laglo]f=R2{0[0[0 e [IT=Tgp] o =R2{0[0J R [ Tod AE7)

Agricultura 19 21 10,53%
Industria 1.305 1.518 16,32%
Construccioé 243 361 48,56%
SEVETS 1.157 1.398 20,83%
SOA 174 209 20,11%
IXTIRTTe Mol (e]in -t Ml dlesembre 2000 desembre 2001  Incr.%

Primaris 2.372 2.865 20,78%
! Secundaris 380 491 29,21%
Universitaris 146 151 3,42%
Total 2.898 3.507 21,01%

* Diferéncia en punts percentuals

Evolucié de I'atur durant el 4t trimestre. Mataré* 1997-2001
14

-205 213

-254

1997 1999 2001

1998

2000

Fins 4t trim.00" Fins 4t trim.01*

Incr.%

Con. reg. per durada

4 <0 =6 mesos 13.125 17.015 29,64%
> 6 mesos 1.222 1.466 19,97%
Indeterminada* 7.631 8.249 8,10%
Indefinits** 3.547 4.536 27,88%

Con. reg. per sexes Fins 4t trim.00" Fins 4t trim.01"  Incr.%

13.019 15.664 20,32%
12.506 15.602 24,76%

Con. reg. per edats Fins 4t trim.00" Fins 4t trim.01"  Incr.%
< 25 anys 11.277 13.568 20,32%

4 25 a44 anys 11.806 14.746 24,90%
> 45 anys 2.442 2.952 20,88%

[N WIS Il Fins 4t trim.00" Fins 4t trim.01'  Incr.%
Agricultura 291 374 28,52%
IndUstria 6.019 6.607 9,77%
Construccio 2.940 3.107 5,68%

4 Serveis 16.275 21.178 30,13%

Total 25.525 31.266 22,49%

*No inclou els indefinits

** S’inclouen els seglients contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvalids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97

1. Acumulat en la contractacio dels darrers dotze mesos

* Inclou Matar6, Cabrera de Mar i Argentona

L'atur registrat

En el mes de desembre de 2001, I'atur registrat ha
aconseguit els valors més negatius des del mes
d’agost de 1999, amb 3.507 desocupats registrats
a I'OTG de I'Esplanada. També I’evolucié intera-
nual registra un comportament desfavorable, i el
nombre de desocupats ha augmentat durant el da-
rrer any d’un 21%. Malgrat tot, la taxa d’atur regis-
trat a Mataré ha estat del 6,68% i s’ha tornat a si-
tuar per sota de la de Catalunya (6,93%). Per
sexes, els homes han vist com el nombre de de-
socupats creixia d’un 28,5%, mentre que en el cas
de les dones el creixement era practicament la
meitat (15,3%). Per edats, I'evolucié més desfavo-
rable ha recaigut en els grups dels més joves i en
els de més edat, en registrar un creixement del
24,2% i 23,5%, respectivament. En la desagrega-
ci6 per sectors economics, la construccio és el
sector que ha resultat més perjudicat pel creixe-
ment de la desocupacid, gairebé un 50% més de
desocupats que un any abans. Per formacio, els
desocupats registrats amb estudis secundaris son
els que aconsegueixen un creixement més impor-
tant, en registrar-se’n un 29,2% més que fa un any.

La contractacio

Durant tot 'any 2001, a I'OTG de I'Esplanada
s’han registrat un total de 31.266 contractes, un
22,5% més que els registrats al llarg de I'any
2000. Homes i dones s’han repartit equilibrada-
ment els contractes el conjunt de tot el 2001. Per
edats, destaca el col-lectiu d’edat intermédia
(entre 25 i 44 anys), que a I'aconseguir el 47,2%
de tota la contractaci6 de Matar6*. L'altre gran
grup han estat els menors de 25 anys, amb 43,4%
de tota la contractaci6. En els sectors, el dels ser-
veis és el que recull més contractes amb el 67,7%
de tota la contractacié de Mataré*, seguit de lluny
per la indUstria amb el 21,1% dels contractes re-
gistrats. Pel que fa a la durada dels contractes re-
gistrats, com ja és habitual els de durada inferior a
sis mesos son els que en recullen més, el 54,4%.
En segon lloc es situen els de durada indetermina-
da, amb el 26,4%. En tercer terme destaquen els
indefinits amb el 14,5% de tota la contractaci6 re-
gistrada a Matar6* en el 2001.

0 Grup de la variable amb una evolucié més favorable
durant el periode estudiat.

0 Grup amb un comportament significativament desfa-
vorable durant el periode estudiat.



Atur registrat i contractacio.
Mercat de Treball i Provincia de Barcelona.
4t trimestre de 2001

L’atur registrat

MERCAT DE TREBALL 1 PROVINCIA DE BARCELONA

LEECK ICWTG IS i1l desembre 2000 desembre 2001 Difer. (pp)* IENCKCIEVCIFESCIl desembre 2000 desembre 2001 Difer. (pp)
! Mercat de Treball 5,48% 6,59% 1,11 pp ! Prov. Barcelona 6,30% 7,31% 1,01 pp
Catalunya 6,11% 6,93% 0,82 pp Catalunya 6,11% 6,93% 0,82 pp
Espanya 9,20% 9,22% 0,02 pp Espanya 9,20% 9,22% 0,02 pp
Atur reg. per sexes desembre 2000 desembre 2001 Incr.% Atur reg. per sexes desembre 2000 desembre 2001 Incr.%

! Homes 25,23% 63.371 17,76%
Dones 16,07% 76.261 83.348 9,29%

Atur reg. per edats desembre 2000 desembre 2001 Incr.% Atur reg. per edats desembre 2000 desembre 2001 Incr.%

! <25anys 20,19% ! <25anys 17.874 28,88%
25 a 44 anys 2.293 2.725 18,84% 25 a 44 anys 62.321 70.776 13,57%
! > 45 anys 1.774 2.162 21,87% > 45 anys 53.885 58.069 7,76%

PN (-Te B o 1T T-Yerte ] Jll desembre 2000 desembre 2001 Incr.%

NI (T Ml o J-1 g 1-te1 te] Sl desembre 2000 desembre 2001 Incr.%%

Agricultura 33 37 12,12% Agricultura 545 569 4,40%
Indlstria 1.812 2.132 17,66% Indastria 39.445 43.568 10,45%
! Construccio 374 540 44,39% ! Construccioé 9.745 11.947 22,60%

Serveis 2.220 2.641 18,96% ServEs 70.364 80.105 13,84%
SOA 257 293 14,01% SOA 9.976 10.530 5,55%

P\ Te Mo ST g {e gt T lll desembre 2000 desembre 2001 Incr.% desembre 2000 desembre 2001 Incr.%

Atur reg. per formacio

! Primaris 3.542 4.266 20,44% ! Primaris 95.936 109.060 13,68%
! Secundaris 838 1.007 20,17% Secundaris 25.677 28.370 10,49%
Universitaris 316 370 17,09% Universitaris 8.462 9.289 9,77%
Total 4.696 5.643 20,17% Total 130.075 146.719 12,80%
* Diferéncia en punts percentuals * Diferéncia en punts percentuals
Evoluci6 de I'atur durant el 4t trimestre. Mercat de Treball* 1997-2001 Evoluci6 de I'atur durant el 4t trimestre. Prov. de Barcelona 1997-2001
167

-226 -193 2406 -1.415

-345

-507 -7568 -7.952
1997 1998 1999 2000 2001 1997 1998 1999 2000 2001

La contractacio
MERCAT DE TREBALL 1

[N NI B Wl Fins 4t trim.00° Fins 4t trim.01° Incr.% (1) EI Mercat de Treball de Matar6 inclou els municipis de: Mata-

4 <0 =6 mesos 17.925 22.947 28,02% ro, Argentona, Cabrera de Mar, Caldes d'Estrac, Dosrius, Cabirils,
> 6 mesos 1.616 1.993 23,33% Orrius, Premia de Dalt, Premia de Mar, Sant Andreu de Llavane-

! Indeterminada* 10.946 10.857 -0,81% res, Sant Viceng de Montalt, Vilassar de Dalt i Vilassar de Mar.
Indefinits** 5.025 6.275 24,88%

Con. reg. per sexes Fins 4t trim.00? Fins 4t trim.01? Incr.%

Homes 18.950 21.787 14,97%
4 Dones 16.562 20.285 22,48%

(SN CIC RIS ST ETSII Fins 4t trim.002 Fins 4t trim.01° Incr.% O
! <25 anys 15.686 17.970 14,56%

25 a 44 anys 16.323 20.028 22,70%
! > 45 anys 3.503 4.074 16,30% 0

Fins 4t trim.00? Fins 4t trim.012

Agricultura 745 852 14,36%
Inddstria 7.352 8.021 9,10%
Construccio 4.374 4.678 6,95%
SIEIVETS 23.041 28.521 23,78%

Total 35.512 42.072 18,47%
*No inclou els indefinits
** S’inclouen els seglients contractes: a temps parcial, ordinari temps indefinit,
minusvalids L 63/97 i 64/97 i RD 1451/83, contractes indefinits L 63/97 i 64/97
i els convertits en indefinits L 63/97 i 64/97
2. Acumulat en la contractacio6 dels darrers dotze mesos

Grup de la variable amb una evolucié més favora-
ble durant el periode estudiat.

Grup amb un comportament significativament des-
favorable durant el periode estudiat.

Con. reg. per sectors

Incr.%
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Atur registrat a Mataro*
(4t trimestre de 2001)

* Inclou Matard,
Cabrera de Mar

i Argentona

L’any 2001 es tanca amb els pitjors resultats obtinguts pel que fa al comportament de I'a-
tur des de I'agost del 1999, amb un quart trimestre que ha suposat un petit increment del
nombre d’aturats registrats respecte del trimestre anterior d’'un 0,4%. Tanmateix, aquest
lleuger increment ha ajudat a mantenir la linia negativa per fer encara més amplia la distan-
cia respecte de la barrera dels 3.000 aturats amb un nombre total de 3.507, la qual cosa
deixa la taxa d’atur registrat de Mataré en el 6,68% al mes de desembre. En definitiva, es
tracta d’una situacio que es troba molt lluny de la del passat mes de marg, quan el nom-
bre d’aturats no sobrepassava aquesta barrera i la taxa d’atur era inferior al 6%.

Matard

Matard

Mensual

Mensual

Anual

Tl

Atur Taxa Evoluci6 atur registrat per taxes de creixement
registrat atur

Anual Trim. Trim.
2001 2001 2001 2000 2001 2000 2001 2000
(1) (1) (2) (2) 3) 3)
octubre 3.486 6,64% -0,20% -5,72% 18,85% -13,15% 0,86% -5,78%
novembre 3.540 6,74% 1,55% 0,61% 19,96% -13,69% -2,57% -9,62%
desembre 3.507 6,68% -0,93% -1,80% 21,01% -11,73% 0,40% -6,85%
(1) Taxa de creixement respecte el mes anterior FontT1,iG 1

(2) Taxa de creixement respecte el mateix mes de I'any anterior
(3) Taxa de creixement respecte el trimestre anterior (octubre/juliol, novembre/agost, desembre/setembre)

Elaboraci6 propia

a partir de les dades
d’Estadistica del De-
partament de Treball de
la Generalitat

de Catalunya
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Les taxes de creixement interanuals recolzen la tendencia d’un increment de la desocu-
pacié. A finals del quart trimestre a Matard hi havia registrats un 21,01% més d’aturats
que un any abans, molt lluny de la taxa de reducci6 de 'atur de I'11,73% que va regis-
trar-se durant el mateix trimestre de I'any 2000.

Taxes d'atur per ambits Var. taxes d'atur per ambits vs. mes anterior

2001 Mataro BCN Cat. Esp. Mataro BCN Cat. Esp.
(M) (B) ©) (E)
octubre 6,64% 7,17% 6,66% 9,02% -6,66% 0,26% 0,40% 0,29%
novembre 6,74% 7,25% 6,84% 9,21% -6,64% 0,08% 0,18% 0,19%
desembre 6,68% 7,31% 6,93% 9,22% -6,74% 0,07% 0,09% 0,01%
Tx. creixement taxes d'atur Difs. taxes d'atur per ambits
per ambits vs. mes anterior
2001 Mataro BCN Cat. Esp. M-B M-C M-E
octubre -0,20% 3,73% 6,44% 3,36% -0,53% -0,02% -2,37%
novembre 1,55% 1,07% 2,67% 2,13% -0,50% -0,10% -2,46%
desembre -0,93% 0,94% 1,36% 0,13% -0,63% -0,25% -2,54%

Comparacio de la tendéncia de I'atur registrat a Mataré respecte altres ambits (1998 - 4t trim. 2001)
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Atur registrat per edat i sexe

Al llarg el quart trimestre els homes i les dones han seguit un comportament diferent pel
gue fa al nombre de persones aturades registrades; mentre en el cas dels homes la taxa
ha augmentat en un 5,7%, en el cas de les dones registrades el nombre s’ha reduit en
un 3,4%. Aquesta reduccié pot haver estat causada tant per un major impacte de la con-
tractacié de ma d’obra femenina amb caracter temporal en el decurs de la campanya de
Nadal, com per un menor incentiu per registrar-se a I'INEM pel fet d’existir perspectives
per trobar feina menors, en una conjuntura economica més desfavorable. Aix0 és enca-
ra més evident si es té en compte la diferent distribucié per sexes entre els sectors
economics formals i informals de la ciutat.

2001

Atur registrat

per sexe

% Proporcio

sobre total

Taxa d'atur

mensual

Var. taxa d'atur

c/ mes anterior

Var. taxa d'atur

c/ mes anterior

TX. creixement

Diferén-
cia

taxes

D H D H D H D H D D-H
octubre 1.566 1.920 44,92% | 55,08% 4,95% | 9,20% 0,11% | -0,20% 2,22% | -2,09% 4,25%
novembre 1.606 1.934 45,37% | 54,63% 5,08% | 9,27% 0,13% | 0,07% 2,55% | 0,73% 4,19%
desembre 1.620 1.887 46,19% | 53,81% 512% | 9,04% 0,04% | -0,23% 0,87% | -2,43% 3,92%
Tx. creixement TX. creixement % Proporcio % Proporcio % Proporcié
atur registrat atur registrat sobre total sobre total sobre total
octubre/novembre J setembre/desembre per edats per edats per edats
octubre novembre desembre
2001 H D H D
<25 -3,03% | -3,28% -1,04% | -4,15% || 52,01% | 47,99% || 52,08% | 47,92% || 52,88% | 47,12%
25-34 1,62% | -1,30% 0,00% | -2,06% || 40,66% | 59,34% || 41,36% | 58,64% || 41,87% | 58,13%
35-44 7,72% | 2,42% 0,62% | -3,15% || 44,48% | 55,52% || 45,73% | 54,27% || 46,68% | 53,32%
45-54 3,24% | 1,95% 0,63% | -2,39% || 42,98% | 57,02% || 43,28% | 56,72% || 44,03% | 55,97%
> 54 3,42% | 4,01% 4,30% | -0,89% || 47,40% | 52,60% || 47,26% | 52,74% || 48,54% | 51,46%
Evolucio de I'atur registrat per edat (1998- 4t trimestre 2001)
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Pel que fa a I’edat, en termes interanuals, tots els grups han experimentat forts creixe-
ments. Aixi, els menors de 25 anys han incrementat el nombre d’aturats registrats en un
24,19%, els de 25-44 anys en un 17,95% i els majors de 45 en un 23,47%. En el cas
dels homes, el col lectiu de persones aturades registrades que tenen una distribucié més
desigual entre el nombre d’aturats registrats en relacio al total de la poblacio sén els ma-
jors de 50 anys. Per la seva banda, en el cas de les dones hi ha dos moments marcats:
el primer, en etapes de plenes carregues reproductives, d’entre 25 a 39 anys; i el segon,
també a partir dels 45 anys.

Estructura de I'atur i de la poblaci6 per sexe i edat. Matar6. Desembre 2001
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Atur registrat per sectors economics

Mentre I'agricultura ha mantingut el mateix nombre d’aturats registrats del trimestre an-
terior, la construccié i els SOA han experimentat els creixements més importants en el
nombre d’aturats amb un 7,7% i un 5,6%, respectivament. La indUstria ha tingut un lleu-

ger creixement del 0,3%, mentre que els serveis, al contrari que els altres sectors, ha re-
duit minimament aquest nombre amb un 1,9%.

Composicié per sectors economics

setembre desembre
Sector economic Nombre  Pesrelatiu Var. any ant. Nombre  Pesrelatiu Var. any ant.
1) 2 (1) 2
Agricultura 21 0,60% -0,14% 21 0,60% -0,06%
IndUstria 1.514 43,34% -2,04% 1.518 43,28% -1,75%
Construccio 335 9,59% 1,20% 361 10,29% 1,91%
Serveis 1.425 40,80% 1,77% 1.398 39,86% -0,06%
SOA 198 5,67% -0,79% 209 5,96% -0,04%
Total 3.493 100% 0,00% 3.507 100% 0,00%

(1) Representativitat de cada sector economic respecte el total d’aturats registrats
(2) Variacio de la representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior

Evoluci6 de I'atur registrat per sectors (1998 - 4t trimestre 2001)
RERERRN RN RN RN R R RRRRRRRRRRRIRE

100%
80%
L SRS EEBEEEEEEEEESEEEEEEEEEEEEEEESERERREREI

40%

20%

0%

FontT4,G6iG7:
Elaboraci6 propia

a partir de les dades
d’Estadistica del De-
partament de Treball
de la Generalitat

de Catalunya

Agric.

M IndUstria
H Construc.
Serveis

H soA

W O WA OO0 O0O0O0O0O00O0O0O0 o doddodododododododod
D OO0 OO0 000000 0000000000000 oo
,L$(},":_6,LL.L é_";,,L$(;,OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
Uowwwmgm:,‘: %CU(.)om(’\lNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNN
CECS O ECSEST TP OCETcs s S gLSOBBEPE2558ESSBB 3 Y
LLewmge2TPuwo2ZLLeoge2TPwuwo2y
Tendéncia de I'atur registrat per sectors (1998 - 4t trimestre 2001)
6,0%
5,0%
4,0%
3,0%
Vg
2,0% //
K | A
1’0/0 o , ‘ "7 /
0,0% A £ ~ -
' AN / 7 N i
-1.0% et N | ~ \\‘ / i \\,4‘ / |\ |
- 48 = TS A 17 |/
22.0% e " / \\’/ = N\ / N
-3.0% 7 A\ ,/ ] \\ ~ L
) e /\ |~ N /f
-4,0% — ~g \\/
-5,0%
-6,0%
W W W OO WD O O O OO0 O OO0 O 0 0 O oF d d d d d d d A d d o
D O O 0O 000 0O 0 0O O 0 0000 0 O OO0 O 0O o0 0O OO o0 0O o0 o0 O o0 O oo o oo 9o
¢b$<},é_é;'_s'_-Lé_'é.,..b¢L$I}7OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
S 2 0 690 828 & 5 2 g 3 8o oYY A g g o g qgqaqd
cES et ESES TS558 55853588585855585388833
E8L Eg®E2TR o223 L E®E2TR 0 o3
== Tend. IndUstria = Tend. Construccié Tend. Serveis == Tend. SOA Tend. Agricultura

11




3
=
o
]
©
>
} S5
o
/)
O
=

Respecte a ara fa un any, tots els sectors han tingut un important creixement en el nom-
bre d’aturats registrats; per la seva intensitat, hi sobresurt el sector de la construccié amb
un 48,56%. Pel que fa als altres sectors, I'agricultura ha incrementat el nombre d’aturats
registrats en un 10,52%, la indUstria en un 16,32%, els serveis en un 20,83% i els SOA

en un 20,11%. Totes aquestes dades mostren un deteriorament generalitzat del mercat
de treball local.

Atur registrat per formacio

Entre els mesos de setembre i desembre, els estudis primaris i secundaris s’han com-
portat de forma negativa amb increments de I'atur registrat de 1'1,8% i del 2,7%, res-
pectivament. Els desocupats amb formacié universitaria han reduit el seu nombre en un

24,87%, tot i que aquesta xifra no arriba a compensar I'increment del 57% del tercer
trimestre anterior.

Composicio per nivell d'instruccid
setembre desembre
Nivell Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
de formacio
1) @) 1) @
Est. Primaris 2.814 80,56% -0,44% 2.865 81,69% -0,16%
Est. Secund. 478 13,68% 0,25% 491 14,00% 0,89%
Est. Universit. 201 5,75% 0,19% 151 4,31% -0,73%
|Total | | 3493 100% 000% | | 3507 100% 0,00%
(1) Representativitat de cada nivell d'instruccié respecte el total d"aturats registrats
(2) Variacio de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior
Evoluci6 de I'atur registrat Estudis Primaris (1998 -4t trimestre 2001)
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Evolucio6 de I'atur registrat Estudis Secundaris i Universitaris (1998 - 4t trimestre 2001)
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Tendéncia de I'atur registrat segons nivells d'instruccio (1998 - 4t trimestre 2001)
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En I'evolucié al llarg de Il'any tots els grups han vist empitjorar la seva situacio.
Tanmateix, mentre el nombre d’aturats registrats amb estudis universitaris s’ha mantin-
gut bastant estable amb un increment del 3,42%, les persones amb estudis primaris
i secundaris ho han fet amb un 20,78% i un 29,21%, respectivament.
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* Inclou Mataro,
Cabrera de Mar
i Argentona

Evolucio del perfil d’aturat a Mataro*
(4t trimestre 1998-2001)

desembre 1998 desembre 1999| % desembre 2000 desembre 2001| %

Sexe Dona 54,3% Dona 54,8% Dona 56,5% Dona 53,8%
Sectiec! Indudstria 48,7% Industria 46,1% Industria 44,6% Indudstria 43,3%
Edat 25-44 47,0% 25-44 45,7% 25-44 46,3% 25-44 45,3%
Formacio6 Certif. d'escol. | 55,5% Certif. d'escol. | 51,8% Certif. d'escol. | 51,8% Certif. d'escol. | 51,5%
Variacio set. 2000 - des. 2000

Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C. Tx.C.| Var. | Tx. C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C.

2 <2

1) 2 @) 1) @ @) 1) @ (©)]

Sexe Dona |-9,18% |-2,00% | -3,51% Dona |-6,24% | 0,36% | 0,65% Dona |-3,77% | -2,33% | -4,16%
Sect. ec. Industria | -5,38% | 0,24% | 0,53% | |Industria |-7,58% |-0,36% | -0,78% | |IndUstria | 0,26% |-0,06% | -0,14%
Edat 25-44 |-6,89% |-0,50% | -1,08% 25-44 |-507% | 0,87% | 1,91% 25-44 |-2,93% |-1,56% | -3,32%
Formacio6 Cert. esc.|-4,81% | 0,58% | 1,13% | |Cert. esc.|-4,70% | 1,18% | 2,30% ||Cert.esc.| 1,69% | 0,65% | 1,28%

(1) Taxa de creixement dels valors absoluts
(2) Variacio del pes relatiu
(3) Taxa de creixement del pes relatiu

Al llarg del quart trimestre de 2001, les caracteristiques que conformen el
perfil dels desocupats registrats a Mataré continuen invariables. Aixi, notem
que es tracta d'una dona d'entre 25-44 anys, amb el certificat d'escolaritat
i que la seva ultima feina ha estat en el sector de la industria. Hi podem ob-
servar com durant els mesos de setembre dels darrers quatre anys s'ha re-
gistrat una pérdua de representativitat en el sector de la inddstria, possi-
blement com a consequéncia del pes, cada cop més important, que té el
sector serveis en I'economia de la ciutat.

Les dades d'atur registrat referents a ambits superiors, com poden ser I'Estat espanyol
i Catalunya, han mostrat també una tendéncia a I’al¢a. Aixi, a I'Estat espanyol la taxa d’a-
tur registrat al mes de desembre creix en 0,02 punts, a Catalunya creix en 0,82 punts
percentuals i a la provincia de Barcelona en 1,01 punts. Aquest darrer fet sembla que ve
a donar la raé a aquells analistes que consideren que a Catalunya la davallada del cicle
economic es nota abans que a la resta de I'Estat espanyol, amb una major intensitat.

Al comportament negatiu de la indastria, se li ha d’afegir el de la construcci6. Aquest és
un sector clau en I'expansié economica i en la creacié d’ocupacio dels darrers anys, ja
que en el decurs de I'any 2001 aquest sector ha representat el 35% dels nous llocs de
treball i un 14,6% del creixement del PIB.

L'estancament en la creacié d’ocupacio i en la reduccié de I'atur adquireixen una preo-
cupacié especial a I'Estat espanyol, per tal com es tracta del pais amb la taxa d'atur, del
13,1%, i de temporalitat, del 31,3%, més elevada de la Unié Europea i pel pes que hijuga
I’economia submergida, al voltant del 23%, segons I"'UE. Aquests factors redunden sobre
la qualitat de I'ocupacid i la feblesa del mercat laboral.
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Evolucio trimestral de I'atur registrat per sectors (set. a des. 1998 - set. a des. 2001)
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onaouMawe. Contractacions a Mataro*
Argenona (At trimestre de 2001)

Font G 15, G 16 ENn "acumulat anual, fins al mes de desembre de 2001, a I’'OTG de I’'Esplanada s’han re-

G17 :Elaboracié  gistrat un total de 31.266 contractes, 5.741 més que els registrats durant el mateix inter-
da&rg'ﬂi ;‘fﬂ:ggi_ val de temps de I'any anterior. Aquesta xifra suposa un increment del 22,5% sobre el total
servatoris de |a € la contractacio, aquest creixement en el darrer trimestre de I'any pot haver estat causat
Provincia de Barcelona per anomalies en el registre de contractes a I’Oficina de Treball de I’Esplanada durant els
(Diputacio de Barcelona) nou primers mesos de I'any. Aixi en els mesos d’octubre i novembre, la contractacié ha
crescut de manera exorbitada, amb el consequent biaix que ha generat en el conjunt de

contractacio anual. Per la seva banda, la contractacio indefinida ha seguit una evolucié as-

cendent i el 2001 ha passat a representar el 14,5% del total de la contractacid realitzada.

G 16
Evolucié del nombre de contractes Evolucio de la contractacié a Mataré.
a Mataro (1995 - 2001) 2000 - 2001
33.000 4.800
4.300 N
28.000 N / [\
L L, 3.800 I \
- NGy [
2.800 N/
/ N |
18.000 2.300 N\ / / \ \
—
15000 // 1800 \ﬁ/ \\ /I //
T 1.300 \V/ ™
8.000 L L L L L = J 80— T o > = = o o o o
o I o > > S o ¢ ¢ £ 5 § € £ 8 5 5 =5 5
3 3 3 3 ] R 8§ £ E 2 3 g8 2 £ E
° o > 7]
— 2000 — 2001 b & g
' | g g 3
Contractacio per sexe Contractacio per sectors Contractacio per durada Contractacio per edats
4t trimestre 2001 4t trimestre 2001 4t trimestre 2001 4t trimestre 2001
Homes Serveis 6-12 m. 5% > 45 anys 10% <19 anys 13%
A47% 70% Indefinits
< =6 mesos, 14%
54%
30-44 20-24
27% 30%
Construcc.
9%
Dor:)es ) Altres
53% Agricultura 27% 25-29
Inddstria 20% 1% 20%

Contractat tipus a Matar6*

e Les dones han absorbit lleugerament més de la meitat del total de la contrac-
tacio registrada, un 52,52%, fet que s’ha repetit tan sols tres cops des del primer tri-
mestre de 1998.

e El sector serveis ha tornat a encapcalar el pes de la contractacio registrada
amb un 69,06%, 7 punts i mig més del que va representar la contractacié durant el ma-
teix trimestre de 2000.

e Per edats, les persones que tenen entre 20-24 han estat les més contractades
amb un 30%, seguits de les que en tenen entre 30-44, amb el 27% de la contractacio.
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-

e El 54% dels contractes han estat de durada menor o igual a sis mesos, 4,2
punts més que ara fa un any. Al llarg del quart trimestre, el 14% dels contractes han estat
de durada indefinida, un punt més que fa un any.
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Perfil

Mataré (1r trimestre 2001)
Contractat

Aturat

(marg)

Sexe

Dona (50,18%o)

Dona (56,49%0)

Sector econdomic

Serveis (64,90%0)

Industria (45,03%)

Edat

20-24 (29,50%) i 30-44 (28,73%)

25-44 (46,51%)

25-29 (13,34%), 30-34 (13,14%)

55-59 (13,09%), 50-54 (11,83%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (52,33%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (33,15%)

Mataro (2n trimestre 2001)

Perfil

Temps parcial (20,27%) Temporals
Per obra o servei (19,15%)
Total indefinits (13,41%) Indefinits

Contractat

Aturat
(uny)

Sexe

Home (53,07%)

Dona (57,15%)

Sector economic

Serveis (64,52%)

Industria (44,89%)

Edat

20-24 (28,43%) | 30-44 (28,25%)

25-44 (46,41%)

55-59 (13,34%), 30-34 (13,21%)

25-29 (12,38%), 50-54 (11,63%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (54,82%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte Eventual circums. prod. (36,49%o)
Temps parcial (18,95%) Temporals
Per obra o servei (13,85%)
Total indefinits (18,10%) Indefinits
Mataré (3r trimestre 2001)
Perfil Contractat Aturat
(setembre)
Sexe

Home (52,64%b)

Dona (56,14%0)

Sector economic

Serveis (73,11%o)

Industria (43,34%0)

Edat

20-24 (30,81%) | 30-44 (25,09%)

25-44 (46,89%)

25-29 (13,77%), 30-34 (13,60%)

55-59 (11,94%), 50-54 (11,82%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (59,41%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (35,78%)

Temps parcial (24,61%0) Temporals
Per obra o servei (16,67%)
Total indefinits (13,34%b) Indefinits

Mataré (4t trimestre 2001)

Perfil

Contractat

Aturat

(desembre)

Sexe

Dona (52,52%)

Dona (53,81%)

Sector economic

Serveis (69,06%)

Industria (43,28%)

Edat

20-24 (30,25%) i 30-44 (27,32%)

25-44 (45,34%)

25-29 (12,86%), 30-34 (12,75%)

55-59 (12,63%), 50-54 (11,80%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (53,43%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (34,86%0)

Temps parcial (24,68%o) Temporals
Per obra o servei (14,54%)
Total indefinits (14,22%) Indefinits

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits
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Atur registrat al Mercat de Treball
de Mataro i a la provincia de Barcelona
(4t trimestre 2001)

En el darrer trimestre de I’any 2001 es manté la tendéncia iniciada al mes de juliol amb
increments en el registre d’aturats en els dos ambits de treball. El ritme de creixement,
pero, ha estat inferior al del passat trimestre. Aixi, en el Mercat de Treball de Matar6 s’ha
registrat un augment del 3,1% i el nombre d’aturats s’ha situat en 5.643, mentre que a
la provincia de Barcelona el percentatge de I'increment ha estat lleugerament superior,
del 4,5%. En total, ja s6n 146.719 les persones que han registrat la seva situacio d’a-

tur a les OTGs.

Atur Taxa d'atur Evolucid atur registrat per taxes de creixement
registrat Mensual Anual
Mercat de Prov. de Mercat de Prov. de Mercat de Prov. de Mercat de Prov. de
Trebal Barcelona Trebal Barcelona Trebal Barcelona Trebal Barcelona
@) 1) @ @
octubre 5.590 143.803 6,53% 7,17% 2,08% 2,39% 16,92% 9,85%
novembre 5.646 145.348 6,59% 7,25% 1,00% 1,07% 18,17% 11,74%
desembre 5.643 146.719 6,59% 7,31% -0,05% 0,94% 20,17% 12,80%

(1) Taxa de creixement respecte el mes anterior
(2) Taxa de creixement respecte el mateix mes de 'any anterior

Font T8 G18 ) 5 comparacio de les xifres d’atur registrat entre els mesos de desembre de 2000 i

i G 19 : Elaboracio . L ,
propia a partir de les 2001 ens mostren com per primer cop en els dltims anys el nombre de desocupats és

dades de la Xarxa d"Ob- superior als de I’any anterior. Aquest fet es dona amb més forca a nivell del Mercat de

servatoris de la Provin- . . 0 . .
cia de Barcelona (Dipu- Treball de Matarq, amb un increment del 20,2%, mentre que a nivell de la provincia de
tacio de Barcelona) Barcelona es registra un augment del 12,8%.

G 18 G 19

Comparacio de la tendéncia de la taxa d'atur
entre el Mercat de Treball de Matard i la provincia
de Barcelona (1999 - 4t trimestre 2001)

Comparacio de la taxa d'atur entre el Mercat de Treball
i la provincia de Barcelona (1999 - 4t trimestre 2001)
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Atur registrat per edat i sexe

Tot i que les dones encara suposen més de la meitat de les persones desocupades,
["augment que s’ha donat durant I’Gltim trimestre ha afectat principalment els homes. En
el cas de les dones, els registres s’han mantingut estables durant aquests tres ultims
mesos. Si comparem I'atur registrat al mes de desembre de 2000 i al del 2001, hi ob-
servem com ambdds sexes han vist incrementar el seus contingents al voltant del 16-
18% en el cas dels homes i del 9% en el de les dones, tant a nivell del Mercat de Treball
de Matard o com de la provincia de Barcelona.

Mercat Var. taxa d'atur
Atur registrat % Proporcio Taxa d'atur ) Diferéncia
de Treball vs. mes anterior
per sexe sobre total mensual taxes
2001 H D H D H D H D D-H
octubre 2.545 3.045 45,53% 54,47% 4,92% 8,97% 0,18% 0,06% 4,05%
novembre 2.578 3.068 45,66% 54,34% 4,99% 9,04% 0,06% 0,07% 4,05%
desembre 2.631 3.012 46,62% 53,38% 5,09% 8,88% 0,10% -0,17% 3,79%
Prov. de At . % p _, R Var. taxa d'atur Diferénci
ur registra % Proporcio axa d'atur iferencia
Barcelona 2 > vs. mes anterior
per sexe sobre total mensual taxes
2001 H D H D H D H D D-H
octubre 59.890 83.913 41,65% 58,35% 5,14% 9,99% 0,23% 0,27% 4,86%
novembre 61.399 83.949 42,24% 57,76% 5,26% 10,00% 0,13% 0,00% 4,73%
desembre 63.371 83.348 43,19% 56,81% 5,43% 9,93% 0,17% -0,07% 4,49%
Tendéncia de I'atur registrat segons ambit i sexe (1999 - 4t trimestre 2001) G 20
2,00%
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Evolucio de I'atur registrat segons grups d'edat. Prov. de Barcelona (1998 - 4t trimestre 2001)
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Atur registrat per edat i sexe (detall)

Pel que fa a I'edat, en els dos ambits analitzats, ha estat el grup dels joves de menys de
20 anys el que ha registrat un comportament més favorable, contrariament al que va pas-
sar en el trimestre anterior. La seva disminuci6 ha estat del 5,5% en I’ambit del Mercat
de Treball de Matar6 i del 4,7% a la provincia de Barcelona.

Distribucio per edat i sexe dels aturats registrats. Setembre 2001 T 10

Mercat de Treball Prov. de Barcelona Mercat de Treball Prov. de Barcelona

Edat Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pes relatiu
1) 1) 1) 1)
Menors de 20 anys 160 6,53% 2.316 3,98% 110 3,64% 2.130 2,59%
De 20 a 24 anys 243 9,92% 5.450 9,36% 287 9,48% 7.183 8,73%
De 25 a 29 anys 289 11,80% 7.586 13,03% 456 15,07% 12.141 | 14,76%
De 30 a 34 anys 312 12,73% 6.293 | 10,81% 452 14,94% 12.394 | 15,07%
De 35 a 39 anys 268 10,94% 5.611 9,64% 378 12,49% 10.434 | 12,69%
De 40 a 44 anys 217 8,86% 4.809 8,26% 291 9,62% 8.808 | 10,71%
De 45 a 49 anys 195 7,96% 4.630 7,95% 260 8,59% 7.883 9,59%
De 50 a 54 anys 276 11,27% 6.127 10,53% 340 11,24% 9.016 10,96%
De 55 a 59 anys 320 13,06% 8.999 | 15,46% 348 11,50% 8.857 | 10,77%
Majors de 59 anys 170 6,94% 6.383 | 10,97% 104 3,44% 3.397 4,13%
Total | | 2450 | 100% | [ 58.204 | 100% || 3.026 | 100% || 82.243 | 100% |

Distribuci6 per edat i sexe dels aturats registrats. Desembre 2001 T11

Homes Dones
Mercat de Treball Prov. de Barcelona Mercat de Treball Prov. de Barcelona

Edat Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pesrelatiu Nombre Pes relatiu
1) 1) 1 1)
Menors de 20 anys 143 5,44% 2.385 3,76% 91 3,02% 1.912 2,29%
De 20 a 24 anys 269 | 10,22% 6.293 | 9,93% 253 8,40% 7.284 | 8,74%
De 25 a 29 anys 323 | 12,28% 8.588 | 13,55% 429 | 14,24% | | 12.207 | 14,65%
De 30 a 34 anys 317 | 12,05% 7.033 | 11,10% 452 | 15,01% | | 12.500 | 15,00%
De 35 a 39 anys 299 | 11,36% 6.178 | 9,75% 384 | 12,75% | | 10.279 | 12,33%
De 40 a 44 anys 241 9,16% 5.244 | 8,28% 280 9,30% 8.747 | 10,49%
De 45 a 49 anys 221 8,40% 4952 | 7,81% 293 9,73% 8.228 | 9,87%
De 50 a 54 anys 281 | 10,68% || 6.387 | 10,08% 345 | 11,45% || 9.194 |11,03% | FontG21,Gz22,
De 55 a 59 anys 336 | 12,77% || 9.498 | 14,99% 368 | 12,22% | | 9.416 | 11,30% Zéﬁ;lﬂ;ﬁl?ﬁ@im
Majors de 59 anys 201 7,64% 6.813 | 10,75% 117 3,88% 3.581 | 4,30% dades de la Xarxa d”Ob-
servatoris de la
[Total | [ 2631 | 100% | [ 63371 | 100% | [ 3.012 | 100% | [ 83.348 [ 100% | Provincia de Barcelona

(Diputacié de Barcelona)

(1) Representativitat de cada grup d'edats respecte el total d'aturats registrats
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Si ens hi fixem amb més detall, observem com en I’ambit del Mercat de Treball de Mata-
ré tant sols els homes de menys de 20 anys veuen reduit el nombre d’aturats registrats
entre els mesos de setembre i desembre de 2001. En el cas de les dones, el ventall s’am-
plia: a banda dels grups de menys de 30 anys, el grup de dones de 40 a 44 anys també
presenta una evolucié favorable.

Per a la provincia de Barcelona, cap dels grups d’edat dels homes presenta una reduc-
cio en els Ultims tres mesos. No passa el mateix en el cas de les dones, en qué les me-
nors de 20 anys i les de 35 a 44 anys han vist decréixer el seu volum de registres.

Si en fem una comparacié a nivell interanual, des del desembre de 2000 al desembre de
2001, hi observem que només el grup d’edat de dones de menys de 20 anys de I"ambit
del Mercat de Treball de Mataré no s’ha vist afectat per la tendéncia al creixement
de I'atur.

Estructura de I'atur per sexe i edat. Mercat de Treball
i Provincia de Barcelona. Desembre 2001

|
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24
16-19
° I [ [
Homes aturats Mercat de Treball H Dones aturades Mercat de Treball

O Homes aturats Provincia de Barcelona E Dones aturades Provincia de Barcelona
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Atur registrat per sectors economics

Al llarg del quart trimestre tots els sectors han vist com s'incrementava el nombre
de desocupats, tant en el Mercat de Treball de Mataré com a la provincia de Barcelona.
En tots dos ambits es manté |'evolucio desfavorable del sector de la construccid, que
presenta una variacio interanual negativa del 44,4% i 22,6%, respectivament, per als dos
ambits esmentats. En segon lloc, I'atur ha incidit sobre les persones que provenen
del sector serveis.

Composicio per sectors economics. Desembre 2001

Mercat de Treball Provincia de Barcelona
Sector econdmic Nombre Pes relatiu Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
(1) 2 1) @)
Agricultura 37 0,66% -0,05% 569 0,39% -0,03%
IndUstria 2.132 37,78% -0,80% 43.568 29,69% -0,63%
Construccié 540 9,57% 1,61% 11.947 8,14% 0,65%
Serveis 2.641 46,80% -0,47% 80.105 54,60% 0,50%
SOA 293 5,19% -0,28% 10.530 7,18% -0,49%
Total 5.643 100% 0,00% 146.719 100% 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccio respecte el total daturats registrats
(2) Variacio de representativitat respecte el mateix mes de |'any anterior

Pes relatiu dels sectors de cada ambit (desembre 2001) G 24
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G 25 Tendéncia de I'atur registrat per sectors a la Provincia de Barcelona (1999 - 4t trimestre 2001)
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Aixi mateix, cal remarcar el fet que els aturats registrats sense ocupacio anterior son els que
han tingut una evoluci6 menys desfavorable en I'Ultim trimestre. No obstant aix0, caldria
matisar que les persones aturades que integrarien aquest grup, en no tenir dret a rebre una
prestacié per desocupacio, podrien ser les menys motivades per inscriure’s a I'OTG.

Atur registrat per formacio
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T13 Composicio per nivell d'instruccioé (Setembre 2001)
Mercat de Treball Provincia de Barcelona

Nli_vell . Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
d'instruccio ) 2 1) 2
Est. Primaris 4.085 74,60% -0,14% 102.551 73,02% 0,24%
Est. Secund. 982 17,93% 0,06% 27.830 19,82% -0,03%
Est. Universit. 409 7,47% 0,09% 10.066 7,17% -0,22%

| Total | | 5.476 100% 0,00% | | 140.447 100% 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccio respecte el total d'aturats registrats
(2) Variaci6 de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior
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Composicio per nivell d'instruccié (Desembre 2001)

Mercat de Treball Provincia de Barcelona
NIi_veII y Nombre Pes relatiu  Var. any ant. Nombre Pes relatiu  Var. any ant.
d'instruccio 1) 2 1) 2
Est. Primaris 4.266 75,60% 0,17% 109.060 74,33% 0,58%
Est. Secund. 1.007 17,85% 0,00% 28.370 19,34% -0,40%
Est. Universit. 370 6,56% -0,17% 9.289 6,33% -0,17%
| Total | | 5643 | 100% | 000% | | 146719 | 100% | 0,00%

(1) Representativitat de cada nivell d'instruccio respecte el total d'aturats registrats
(2) Variaci6 de representativitat respecte el mateix mes de I'any anterior

En I'evolucid trimestral, I'atur per nivell d'instruccié segueix un mateix comportament
per a les diferents categories, a excepcio dels aturats amb estudis universitaris. Aquest
grup, en lloc d’incrementar el seu contingent, per a I'ambit del Mercat de Treball de Ma-
tar6 i de la provincia de Barcelona presenta percentatges de reduccié del 9,5%
i el 7,7%, respectivament.

Tendeéncia de I'atur registrat segons nivells d'instruccio. Prov. de Barcelona (1999 - 4t trim. 2001)
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Tendéncia de I'atur registrat segons nivells d'instruccid. Mercat de Treball (1999 - 4t trim. 2001) [egs
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Font G 25, G 26,

En la variacid interanual s'ha registrat un comportament de Iatur inversament T13,T14,G27iG 28:
proporcional al nivell d’estudis. Aixi, els aturats registrats amb estudis primaris han aug-  Elaboracio propia
mentat per sobre de les altres categories, especialment en I'ambit de la provincia de ;grig"dfjggizrﬁ?;issdje'a
Barcelona. Aquest grup d’aturats, que representa el 75,6% en el Mercat de Treball |3 provincia de Barcelona
i el 74,3% a la provincia de Barcelona, manté el seu paper de principal afectat en etapes  (Diputaci6 de Barcelona)
de creixement de I'atur.
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Evolucid del perfil d’aturat al Mercat

de Treball de Matard i a la Provincia

de Barcelona (4t trimestre 1998-2001) mm—mm—

La dona, amb una edat entre 25 i 44 anys i certificat d’escolaritat, que ha tingut la
seva Ultima ocupacio en el sector serveis, segueix sent el perfil majoritari entre els
desocupats del Mercat de Treball de Mataré i de la provincia de Barcelona.

Dels trets que configuren aquest perfil, la condicié de dona és la que ha anat per-
dent més pes, especialment en el Mercat de Treball de Mataré, on a més d’una dis-
minucidé en termes relatius, com en el cas de la provincia, també té lloc aquest de-

creixement a nivell de xifres absolutes.

Mercat de
Treball
Sexe Dona 56,5% Dona 57,8% Dona 58,6% Dona 53,4%
Sect. ec. Inddstria 42,4% Serveis 43,5% Serveis 47,3% Serveis 46,8%
Edat 25-44 48,2% 25-44 46,7% 25-44 48,8% 25-44 48,3%
Formacio Certif. d'escol. | 49,3% Certif. d'escol. | 45,2% Certif. d'escol. | 44,8% Certif. d'escol. | 43,9%
Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C. Perfil | Tx.C.| Var. | Tx.C.
i = &
@) @) @) 1) @) ®) 1) @) @)
Sexe Dona -5,39% | -0,62% | -1,06% Dona -5,22% | -1,21% | -2,02% Dona -0,46% | -3,41% | -6,17%
Sect. ec. Serveis |-3,74% | 0,25% | 0,59% Serveis |-0,31% | 1,72% | 3,78% Serveis | 2,40% | -0,63% | -1,33%
Edat 25-44 |-581%|-0,75% | -1,58% || 25-44 |-2,18% | 0,88% | 1,84% 25-44 | 2,33% | -0,70% | -1,44%
Formacié ||Cert. esc.|-4,73% |-0,20% | -0,45% | |Cert. esc.|-2,37% | 0,73% | 1,65% ||Cert. esc.| 3,25% | 0,19% | 0,44%
Prov. de
Sexe Dona 56,5% Dona 57,8% Dona 59,8% Dona 56,8%
Sect. ec. Serveis 49,8% Serveis 51,9% Serveis 53,9% Serveis 54,6%
Edat 25-44 48,6% 25-44 47,5% 25-44 47,8% 25-44 48,2%
Formaci6 Certif. d'escol. | 43,6% Certif. d'escol. | 42,7% Certif. d'escol. | 40,7% Certif. d'escol. | 40,8%
o
.= i Var. | Tx. C. Tx.C.| Var. | Tx.C. Perfil | Tx. Var. | T
S 2
m 1) ) @) 1) ) @) 1) ) @)
> Sexe Dona -1,27% | -0,07% | -0,11% Dona 1,84% |-0,20% | -0,33% Dona 1,34% | -1,75% | -2,99%
P Sect. ec. Serveis |-0,26% | 0,46% | 0,90% || Serveis | 3,10% | 0,48% | 0,90% || Serveis | 4,35% | -0,06% |-0,11%
8 Edat 25-44 |-1,36% |-0,10% | -0,20% || 25-44 | 3,51% | 0,61% | 1,30% 25-44 | 3,97% | -0,23% | -0,48%
n Formacio6 Cert. esc.|-3,11% | -0,86% | -2,00% | |Cert. esc.|-1,36% |-1,47% | -3,50% ||Cert. esc.| 6,07% | 0,62% | 1,53%
6

desembre 1998 desembre 1999 % desembre 2000 desembre 2001| %

(1) Taxa de creixement dels valors absoluts
(2) Variacio del pes relatiu
(3) Taxa de creixement del pes relatiu
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Evolucié del nombre d'aturats els quarts trimestres per ambits (1998 - 2001) G 29
1.000.000
100.000
10.000
1.000 ——
100 ——
10 ——
1
1998 1999 2000 2001
| Aturats M. Treball setembre - desembre [ Aturats Prov. Bcn [l setembre - desembre |l |
Distribucio de I'atur registrat per sexe i ambit (desembre 1998 - desembre 2001) G 30
1.000.000
100.000 -
10.000 -
1.000 -
100 4 Font T 15, G 29
i G 30: Elaboracio
propia a partir de les
10 | dades de la Xarxa d"Ob-
servatoris de la
Provincia de Barcelona
1 (Diputacié de Barcelona)

desembre - 98 desembre - 99 desembre - 2000 desembre - 2001

B Mercat de Treball homes Mercat de Treball dones M Prov. Barcelona homes [ Prov. Barcelona dones |

Nota: en els grafics G 29 i G 30 s'utilitza una escala logaritmica.
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Contractacions en el Mercat
de Treball (4t trimestre de 2001)

L’evolucié del Mercat de Treball de Matar6é ens mostra com el 2001 ha estat el millor dels
Ultims anys respecte del nombre de contractes registrats, i s’ha arribat als 42.072 con-
tractes. Aquest creixement s’ha traduit en 6.560 contractes més i un 18,5% d’increment
respecte de I'any anterior. Com ja hem dit en la contractacié de Mataré*, cal matitzar
aquestes xifres per I'elevat creixement en la contractacié durant els mesos d’octubre
i novembre, causat possiblement per anomalies en les Oficines de Treball.

Evolucié del nombre de contractes al Mercat G 32 Evolucio de la contractaci6 al Mercat de Treball
de Treball (1998 - 2001) de Mataré. 2000 - 2001
50.000 6.300
5.800 [
45.000 I \
5.300 I \
40.000 A 4.800 ’ \
/ \/ 4 A\
.300
g N Pa [0\
30.000 3.300 /\\ z \ ’ y\
' 5 800 AN / \\/ ~._ T \\ ’ /
oo L\ N\ ./
25.000 2.300 \/ \\ /,.\_‘
20.000 1.800 %l
N~ [ee} [} o —
3 3 3 8 3 1300553%.9@5:;9999
— — - N N 5 _E © % © =1 = 8, Qo .g e} Qo
5 @ E E = = 3 £ g g g
[— 2000 —2001] g ° 8 8
G 33 <
Contractacio per sexe Contractacio per sectors Contractacio per durada Contractacio per edats
4t trimestre 2001 4t trimestre 2001 4t trimestre 2001 4t trimestre 2001
Serveis _ 0, > 45 anys <19 anys 13%
e S8 < 6 mesos 6-12 m. 6% o Y
%, .-
50% 54 Indefinits 14%
20-24
30%
30-44
0,
Construcc. égg/is 21%
Dones 1% Agricultura
509 g 25-29 20%

IndGstria 19% °

Contractat tipus en el Mercat de Treball

e Igualtat en el nombre de contractacions entre homes i dones. Tant en I’Gltim tri-
mestre com en el total de 'any la contractacié a nivell quantitatiu no ha presentat grans
diferencies de géenere.

e Les empreses de serveis es mostren com les més dinamiques. El 67,8% de les
contractacions de I’any 2001 s’han registrat en aquest sector.

e Les persones que tenen entre 20-24 anys han estat les més contractades amb

~FontG31,G32 yn 29 19%. Les contractacions segueixen concentrant-se en les edats centrals.
i G 33: Elaboraci6

propia a partir de les o E|s contractes de menys de tres mesos i els de duracié indeterminada repre-
dades de la Xarxa d"Ob- . . - . ,

cervatoris de 2 S€Nten les dues modalitats més utilitzades. Destacar també que durant I'any 2001

Provincia de Barcelona €l percentatge de contractacions indefinides ha arribat gairebé al 15%, i han suposat

(Diputacié de Barcelona). 1 punt més que I’any 2000.
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Perfil

Mercat de Treball de Matar6 (1r trimestre 2001)

Contractat Aturat
(marcg)
Sexe Home (51,87%) Dona (54,92%)

Sector economic

Serveis (65,22%)

Serveis (47,38%)

Edat

30-45 (29,16%) i 19-24 (29,12%)

25-44 (48,46%)

30-34 (14,19%), 25-29 (13,17%)

55-59 (12,88%), 50-54 (11,29%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (52,97%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (33,26%)

Temps parcial (19,62%) Temporals
Per obra o servei (19,47%)
Total indefinits (13,82%) Indefinits
Mercat de Treball de Mataré6 (2n trimestre 2001)
Perfil Contractat Aturat
(juny)
Sexe Home (54,06%) Dona (55,92%)

Sector economic

Serveis (64,79%)

Serveis (46,74%)

Edat

30-45 (29,47%) i 19-24 (27,42%)

25-44 (48,62%)

30-34 (13,73%), 55-59 (12,90%)

25-29 (12,73%), 35-39 (12,08%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (54,21%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (35,73%)

Temps parcial (18,69%) Temporals
Per obra o servei (14,89%)
Total indefinits (18,76%) Indefinits

Mercat de Treball de Mataré (3r trimestre 2001)

Perfil

Contractat

Aturat
(setembre)

Sexe

Home (52,63%)

Dona (55,26%)

Sector economic

Serveis (73,65%)

Serveis (47,10%)

Edat

20-24 (30,08%) i 30-44 (25,28%)

25-44 (48,63%)

30-34 (13,95%), 25-29 (13,60%)

55-59 (12,20%), 35-39 (11,80%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (54,21%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (35,18%)

Temps parcial (25,81%) Temporals
Per obra o servei (16,60%)
Total indefinits (13,73%) Indefinits

Mercat de Treball de Matar6 (4t trimestre 2001)

Perfil Contractat Aturat
(desembre)

Sexe Dona (50,05%) Dona (53,38%)

Sector economic Serveis (68,45%) Serveis (46,80%)

Edat

20-24 (29,53%) i 30-44 (27,30%)

25-44 (48,29%)

30-34 (13,63%), 25-29 (13,33%)

55-59 (12,48%), 35-39 (12,10%)

Durada contracte*

Menor o igual 6 mesos (53,63%)

(percentatges més alts)

Tipus contracte

Eventual circums. prod. (35,25%)

Font T 16:

Elaboracio propia

a partir de les dades

de la Xarxa d"Observatoris

Temps parcial (24,38%) Temporals
Per obra o servei (15,55%)
Total indefinits (14,42%) Indefinits

de la Provincia de Barcelona

* Percentatge sobre el total de contractes, inclosos els indefinits

(Diputacié de Barcelona)




